Сведения о результатах проверки  в 2017 году.

Проверка проведена: Счётная палата Ульяновской области

Объект проверки: Областное государственное бюджетное учреждение «Центр образования и системных инноваций Ульяновской области».
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	Плановая проверка 

Период 

2015 год, 2016 год
	проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности,  определение степени достижения целей и задач при выполнении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), выполнения объёма услуг (работ);

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств
	73 025,5
	1 626,7
	0,0
	0,0
	1621,2
	5,5
	
	
	Устраняются 


             Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 5,5 тыс. рублей :

           - 5,5 тыс. рублей   - сумма излишне начисленной заработной платы в I квартале 2015. Доведение зарплаты по 11 работникам общежития до МРОТ было произведено с нарушением положений Трудового кодекса РФ поскольку при расчете доплаты до МРОТ не были учтены выплаты стимулирующего характера, а именно премиальные выплаты. 

Неэффективное использование средств ​– 1621,2 тыс. рублей:

           -  808,7 тыс. рублей -  сумма недополученного Центром  дохода от оказания в 2015 году услуг по повышению квалификации 890 специалистов, не  предусмотренных государственным заданием, но оказанных безвозмездно; 

      - 350,7 тыс. рублей - дебиторская задолженность по оплате за образовательные услуги по 96 договорам, превышающая 6 месяцев, меры к взысканию которой Центром не предпринимались;    

- 315,2 тыс. рублей - балансовая стоимость 5 новых сплит-систем (находятся в упаковочных коробках), поступивших в Центр в 2008 году и на момент контрольного мероприятия так и не введенных в эксплуатацию (по договору хранения от 05.07.2016 Центр передал сплит-системы на безвозмездной основе  на ответственное хранение ОГБПОУ «Ульяновский многопрофильный техникум»)

   - 77,5 тыс. рублей – балансовая стоимость 300 комплектов постельного белья, неиспользуемых более 12 месяцев (с момента приобретения в 2015 году),  при этом потребность в данном мягком инвентаре у Центра, в связи с передачей общежития, в период проведения контрольного мероприятия отсутствовала;   
- 63,3 тыс. рублей - уплата в проверяемом периоде за счёт средств предпринимательской деятельности пеней за несвоевременное внесение  платежей во внебюджетные фонды; 

- 5,8 тыс. рублей - сумма транспортного налога за 2015, 2016 годы по 2 неиспользуемым автомобилям УАЗ, на которые в еще в мае 2015 года получены экспертные заключения о непригодности к эксплуатации. 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия несуммовые нарушения:

        Нарушения при формировании и исполнении бюджетов.

1) Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями:
-   Перечень видов выполняемых работ, утвержденный Министерством образования и науки Ульяновской области в госзадании Центру, в нарушение п. 7 Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг и финансового обеспечения выполнения государственного задания», утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 № 457-П,   не соответствовал  основным видам деятельности Центра, в соответствии с которыми согласно Устава учреждения должно формироваться и утверждаться государственное задание

         2)  Непредставление или представление с нарушением сроков отчетности, либо представление заведомо недостоверной отчетности бюджетных и автономных учреждений:
      -  В отчете о выполнении Институтом государственного задания за I квартал 2015 года  имеется расхождение между плановым и фактическим расходом средств на сумму 1052,8 тыс. рублей (расходы на заработную плату с начислениями и коммунальные услуги за март 2015 года). Данные расходы были произведены в апреле 2015 года. При этом  уточненный отчет за I квартал 2015 г.  Институтом не подавался, в отчет о выполнении государственного задания   за II-IV кварталы 2015 года по Центру указанные расходы также не включены.  

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности:

           1) В нарушение требований законодательства в проверяемом периоде Центром не велся учёт бланков строгой отчётности.  Проведенной проверкой установлено наличие на 13.01.2017 года  834 бланков  (удостоверений о повышении квалификации, дипломов о переподготовке и вкладышей к ним), не учтенных в бухгалтерском учёте на счёте 03 «Бланки строгой отчётности»;

           2)  Перед составлением годовой бухгалтерской отчётности за 2015 и 2016 год не проведена инвентаризация расчётов и обязательств, тем самым не обеспечена достоверность данных бухгалтерской отчётности за 2015 год и за 2016 год; 
   3) В нарушение п. 4.6, 5, 5.2. «Порядка ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»,     п. 6.1 «Типовыми правилами эксплуатации контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением  в период с 12.01.2015 по 28.07.2015 поступавшая через ККМ наличная выручка (платежи за обучение и проживание в общежитии) несвоевременно (с задержкой до 5 дней) приходовалась в кассу учреждения.                   ;
 4)    Проверкой правильности списания основных средств по первичным документам установлено, что в нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ общая сумма по выбытию основных средств по отчёту за 2016 год по ф. 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» завышена на 28,3 тыс. рублей. (не подтверждена данными бухгалтерского учета);   

5)  в нарушение Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения государственного задания, утвержденного постановлением правительства Ульяновской области № 457-П, при формировании отчета о выполнении государственного задания за 2016 год Центром допущен двойной учет выполненных работ: 162 экспертные оценки, проведенные в рамках областных конкурсов, повторно учтены как проведенные самостоятельно экспертизы ;
          6)  в нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ в отчете ф. 0503737 «Отчёт об исполнении Центром плана финансово-хозяйственной деятельности» по приносящей доход деятельности за 2015 год не было отражено исполнение плановых назначений по доходам и расходам через кассу Центра в сумме 177,7 тыс. рублей ;
         7)  Для ведения бухгалтерского учёта в Центре применяется программный продукт «1С». При этом в проверяемом периоде  учёт заработной платы велся без применения специализированной программы.

                Нарушения при осуществлении государственных закупок:

       -   в нарушение положений ст. 525 ГК РФ в проверяемом периоде  допускались случаи оказания Центру услуг по ремонту и техническому обслуживанию автотранспорта без заключения договора на дату фактического оказания услуг, т.к. на момент заключения договора, либо подписания акта приемки выполненных работ, автомобили согласно путевых листов находились в служебной поездке
